
CADERNO 5  3QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora MARIA HÉLIA 
RODRIGUES MOURA, matrícula nº6008010/1, ocupante da 
função de Advogada, lotada na Unidade Regional de Santarém, 
no período 01 a 30/06/2012, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411085

PORTARIA Nº1663/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/68814, de 13/07/2012;
R E S O L V E:
Alterar para 26/07 a 24/08/2012 o período de Licença Prêmio 
da servidora ALESSANDRA CARRALAS QUEIRÓZ DE LEÃO, 
matrícula nº.57176632/1, ocupante do cargo de Arquiteta, 
lotada na Gerencia de Projetos de Obras Civis e Infraestrutura, 
concedida através da PORTARIA Nº1418/12, publicada em DOE 
dia 02/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411659

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO “TERMINAL DE 
USO PRIVATIVO MISTO DE VILA DO CONDE (TUP – VILA 
DO CONDE), DE RESPONSABILIDADE DA HIDROVIAS DO 
BRASIL – VILA DO CONDE S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 09:00 h, do dia 04 de setembro de 2012, no 
Salão Paroquial da Igreja  São José, localizado à Av. Cônego 
Pimentel, nº 28, CEP:  68.447-000, Vila dos Cabanos, Barcarena, 
Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o Terminal de Uso Privativo 
Misto de Vila do Conde (TUP – Vila do Conde), de interesse 
da Hidrovias do Brasil – Vila do Conde S.A., a ser localizado 
no município de Barcarena, estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fi ns de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta na 
Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, 
sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme o 
publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 32190, de 03/07/2012.
Belém, 17 de julho de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411701

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAAUDIÊNCIA 
PÚBLICA SOBRE O PROJETO “TERMINAL DE USO 
PRIVATIVO MISTO DE VILA DO CONDE (TUP – VILA DO 
CONDE)”, DE INTERESSE DA HIDROVIAS DO BRASIL – 
VILA DO CONDE S.A., A SER LOCALIZADO NO MUNICÍPIO 
DE BARCARENA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255 da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, 
da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, retifi ca a 
data de realização da Audiência Pública constante no Edital 
de Convocação, publicado no DOE nº 32201, de 18/07/2012 
(publicação nº 410663), a ser realizada a partir das 09:00 h, 
do dia 04 de setembro de 2012, no Salão Paroquial da 
Igreja  São José, localizado à Av. Cônego Pimentel, nº 28, CEP:  
68.447-000, Vila dos Cabanos, Barcarena.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411702
PORTARIA 1662/2012-GAB/SEMA DE 18 DE JULHO DE 

2012
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a portaria 1429/2012-GAB/SEMA de 
27/06/2012, publicada no DOE Nº.32187 de 28/06/2011, que 
concedeu diárias aos servidores JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS 
matricula: 5892201/ 1, ROBSON DIOGO NASCIMENTO DE 
SOUSA, matricula: 5892207/ 1 e WELLITON VITOR DE SOUSA, 
matricula: 5899211/ 1, no período de 05 a 06/07/2012 para o 
município de Uruara/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de Julho de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411087

PORTARIA: 1683/2012
Objetivo: TRATAR NA CONJUR DE ASSUNTOS RELACIONADOS 
AOS PROCESSOS DA UNIDADE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60080101/MARIA HELIA RODRIGUES MOURA (ADVOGADO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411133

PORTARIA: 1676/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR COLETA DE DADOS E 
MANUTENÇÃO NAS PCD - PLATAFORMAS DE COLETA DE DADOS 
METEREÓLOGICOS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECN EM GESTAO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 
03/08/2012
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411155

PORTARIA: 1675/2012
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR MANUTENÇÃO EM 
PLATAFORMAS DE COLETA DE DADOS (PCD) METEOROLÓGICOS; 
2- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154441/DIOGO MARQUES OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 
a 10/08/2012
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411187

PORTARIA: 1682/2012
Objetivo: REUNIR COM O BNDES PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
RELATIVOS AO CONTRATO DE COLABORAÇÃO FINANCEIRA NÃO 
REEMBOLSÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO /RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572349321/AYAMY DA COSTA MIGIYAMA (TEC EM GESTAO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
25/07/2012
32146641/ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA (CONTADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411194

PORTARIA: 1677/2012
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES DE ARTE E EDUCAÇÃO 
POSSIBILITANDO A SENSIBILIZAÇÃO DOS VERANISTAS E A 
POPULAÇÃO LOCAL, DIFUNDINDO E DESENVOLVENDO AÇÕES 
DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL POR MEIO DO PROJETO VERÃO 
LEGAL COM EDUCAÇÃO AMBIENTAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/GUSTAVO SILVA MARTINS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012 a 
24/07/2012
000000000000/MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2012 a 24/07/2012
000000000000/RODENILSOM DE MIRANDA SANTANA 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411257

PORTARIA: 1680/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL NOS EMPREENDIMENTOS FÁBRICA DE GELO SÃO 
BENEDITO LTDA E COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA 
PARA ATENDER SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992051/HEMERSON MORAES MODESTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012
571753861/ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO 
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 
19/07/2012
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411361

PORTARIA: 376/2012
Objetivo: PROCEDER ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO 
REFRENTE A OBRA DO ESTÁDIO NO MUNICÍPIO DE CAPITÃO 
POÇO/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/324479 DE 
05/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 411365

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01117
Valor: 146,600.00
Data: 18/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 19/08/2012
Objeto: DEA - Pagamento de elaboração de projetos executivos 
complementares de engenharia para implantação da Feira do 
Livre Produtor - PTP/2008, no Município de Nova Ipixuna, neste 
Estado.
Convite: 75/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663830000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: R Jansen Projetos e Construções Ltda
Endereço: Av Eng Fernando Guilhon, Bairro: Cremação, 2339
CEP. 66045-200 - Belém/PA
Telefone: 9132297783 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411396

PORTARIA: 377/2012
Objetivo: REALIZAR A FISCALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE INTEGRADA DE POLÍCIA E CENTRO DE TRIAGEM 
NOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ/PA E PIÇARRA/PA. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/322895 DE 
05/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 
a 20/07/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411412
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 28/09/2012
Justifi cativa: Artigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93
Objeto: Reforma e ampliação do prédio do Lyons Clube, no 
Município de Castanhal , neste Estado.
Convenio: 9
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: LYONS CLUBE DE CASTANHAL CRISTO 
REDENTOS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411532

PORTARIA: 378/2012
Objetivo: FAZER AVALIAÇÃO DE IMÓVEL NOS MUNICÍPIOS DE 
CAPANEMA, SANTA BÁRBARA DO PARÁ E ANANINDEUA/PA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO NR 2012/324671 DE 
05/07/2012.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


